МИНИСТЕРСТВО
ПРОМЫШЛЕННОСТИ, ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА И ТОРГОВЛИ

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ № 2
очного заседания Общественного совета

при министерстве промышленности, предпринимательства и торговли
Кировской области

(далее -  Общественный совет, министерство)

г. Киров

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

от 04.06.2021

ДЕВЕТЬЯРОВ - индивидуальный предприниматель
Ренат Евгеньевич

ЁЛШИН
Владимир Борисович

ЖИЛКИН
Виктор Николаевич

директор ФБУ «Г осударственный
региональный центр стандартизации,
метрологии и испытаний в Кировской
области» Федерального агентства по
техническому регулированию и метрологии

генеральный директор ПАО «Кировский завод
«Маяк»

КОРЮКАЕВ
Алексей Анатольевич

МАУРИ
Андрей Альбертович

ПОСПЕЛОВ
Егор Андреевич

председатель Правления НП «Народные
художественные промыслы и ремесла Вятки»

председатель Кировского регионального
отделения общероссийской общественной
организации «Деловая Россия»

исполнительный директор ООО МСП «Опора
России»

ПУГАЧ
Валентин Николаевич

ректор ФГБОУ ВО «Вятский государственный
университет»

САВИНЫХ
Владимир Васильевич

председатель Совета директоров
ОАО «Производственный холдинг «Здрава»

ТАРАСОВА
Лариса Александровна

председатель Кировского областного Союза
потребительских обществ

2

ШВАРЦБЛАТ - исполнительный директор Лиги
Лев Давидович предпринимателей Кировской области

«Деловая Вятка»

ПРИГЛАШЕНЫ:

заместитель директора ФБУ «Кировский
ЦСМ» (по согласованию с Ёлшиным В.Б.)
и.о. министра промышленности,
предпринимательства и торговли Кировской
области
заместитель министра промышленности,
предпринимательства и торговли Кировской
области
заместитель министра промышленности,
предпринимательства и торговли Кировской
области
начальник отдела финансовой, правовой и
общеорганизационной работы министерства
промышленности, предпринимательства и
торговли Кировской области
ведущий консультант отдела финансовой,
правовой и общеорганизационной работы
министерства промышленности,
предпринимательства и торговли Кировской
области

В очном заседании Общественного совета приняло участие
10 из 12 членов. Кворум имеется.

ОТСУТСТВОВАЛИ:

ВОЛОСКОВ - исполнительный директор АО «Омутнинский
Сергей Александрович металлургический завод»

ЛАШУКОВА
Марина Анатольевна
сысолятин
Владимир Петрович

АГАЛКОВА
Лариса Юрьевна

БАНИН
Сергей Александрович

РЕДЬКИНА
Ольга Эдуардовна

ПЕТРОВА
Алина Камиловна

УСЕНКО
Андрей Леонидович

президент Союза «Вятская торгово-
промышленная палата», член Общественной
палаты Российской Федерации

3

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ

1. О министерстве промышленности, предпринимательства и торговли
Кировской области (далее -  министерство):

1.1. Правовые основы деятельности.
1.2. Структура (с 01.06.2021).
1.3. Государственные функции.
1.4. Подведомственные организации.
2. Уведомления от членов Общественного совета об отсутствии личной

заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту
интересов (заполнение требуемых НПА форм).

3. Выборы председателя, заместителя председателя и секретаря
Общественного совета.

4. Включение членов Общественного совета:
- в конкурсную, аттестационную (квалификационную) комиссию

министерства промышленности, предпринимательства и торговли Кировской
области (один человек);

- в комиссию министерства промышленности, предпринимательства
и торговли Кировской области по соблюдению требований к служебному
поведению государственных гражданских служащих и урегулированию
конфликта интересов (один человек);

- в комиссию по рассмотрению уведомлений руководителей кировских
областных государственных учреждений, подведомственных министерству
промышленности, предпринимательства и торговли Кировской области,
о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных
обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
(два человека);

- в комиссию по проведению отбора организаций потребительской
кооперации, созданных в соответствии с Законом Российской Федерации
от 19 июня 1992 года № 3085-1 «О потребительской кооперации
(потребительских обществах, их союзах) в Российской Федерации»,
для предоставления субсидии из областного бюджета (один человек).

5. Об утверждении плана работы Общественного совета.
6 .0  согласовании плана работы министерства промышленности,

предпринимательства и торговли Кировской области.
7. Разное.

4

СЛУШАЛИ: и.о. министра -  Сысолятина Владимира Петровича:
Поздравил членов Общественного совета с включением в его состав,

выразил надежу, что работа Общественного совета во взаимодействии
с министерством будет продуктивной и эффективной.

Ознакомил с повесткой заседания. Предложил голосовать за повестку.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» единогласно.
РЕШИЛИ: перейти к реализации повестки заседания.

По 1 вопросу:

СЛУШАЛИ: и.о. министра -  Сысолятина Владимира Петровича:
Ознакомил членов Общественного совета (нового состава) с правовыми

основами деятельности и структурой министерства, действующей с 01.06.2021
года, с возложенными на министерство государственными функциями и с
перечнем подведомственных организаций.

РЕШИЛИ: информацию о министерстве принять к сведению.

По 2 вопросу:

СЛУШАЛИ: начальника отдела финансовой, правовой
и общеорганизационной работы министерства Редькину Ольгу Эдуардовну.

Уведомила о том, что в соответствии с подпунктом 5.3 Положения об
Общественном совете при министерстве, утвержденного решением
министерства экономического развития Кировской области от 17.02.2016 № 1
(с последующими изменениями), члены совета обязаны информировать
председателя Общественного совета и руководителя органа исполнительной
власти (в письменной форме) об отсутствии у них конфликта интересов при
их включении в состав Общественного совета.

РЕШИЛИ: членам Общественного совета предоставить Председателю
Общественного совета и и.о. министра промышленности,
предпринимательства и торговли Кировской области уведомления об
отсутствии конфликта интересов.

По 3 вопросу:

Открытым голосованием ЕДИНОГЛАСНО избраны:
- Председатель Общественного совета -  Савиных Владимир Васильевич;
- Заместители Председателя Общественного совета:
1. В сфере промышленности -  Жилкин Виктор Николаевич;
2. В сфере предпринимательства и торговли -  Маури Андрей Альбертович.;
- Секретарь Общественного совета -  Шварцблат Лев Давидович.

5

По 4 вопросу:

СЛУШАЛИ: начальника отдела финансовой, правовой
и общеорганизационной работы министерства Редькину Ольгу Эдуардовну.

В связи с утверждением нового состава Общественного совета
необходимо выбрать кандидатуры из числа членов совета для включения
в комиссии:

1) конкурсная, аттестационная (квалификационная) — один человек;
2) по соблюдению требований к служебному поведению

государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта
интересов -  один человек;

3) по рассмотрению уведомлений руководителей кировских областных
государственных учреждений, подведомственных министерству
промышленности, предпринимательства и торговли Кировской области,
о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных
обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов -
два человека;

4) по проведению отбора организаций потребительской кооперации,
созданных в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 июня
1992 года № 3085-1 «О потребительской кооперации (потребительских
обществах, их союзах) в Российской Федерации», для предоставления
субсидии из областного бюджета -  один человек.

Открытым голосованием ЕДИНОГЛАСНО включили:

Маури Андрея Альбертовича в конкурсную, аттестационную
(квалификационную) комиссию министерства;

Корюкаева Алексея Анатольевича в комиссию министерства
по соблюдению требований к служебному поведению государственных
гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов;

Пугача Валентина Николаевича и Корюкаева Алексея Анатольевича, в
комиссию министерства по рассмотрению уведомлений руководителей
кировских областных государственных учреждений, подведомственных
министерству промышленности, предпринимательства и торговли Кировской
области, о возникновении личной заинтересованности при исполнении
должностных обязанностей, которая приводит или может привести к
конфликту интересов;

6

Ёлшина Владимира Борисовича в комиссию министерства
по проведению отбора организаций потребительской кооперации, созданных
в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 июня 1992 года
№ 3085-1 «О потребительской кооперации (потребительских обществах,
их союзах) в Российской Федерации», для предоставления субсидии
из областного бюджета.

По 5 вопросу:
СЛУШАЛИ: Председателя Общественного совета Савиных Владимира

Васильевича о плане работы Общественного совета в 2021 году.
План представлен в виде слайдов.
Савиных В.В.: предлагаю принять план работы Общественного совета

на 2021 год в представленном варианте и в срок до 20 июня 2021 года
направить предложения для включения в план (при наличии) на адрес
электронной почты Редькиной О.Э., координатора от министерства
с Общественным советом.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» единогласно.
РЕШИЛИ: утвердить план работы Общественного совета на 2021 год.

По 6 вопросу:
СЛУШАЛИ: и.о. министра -  Сысолятина Владимира Петровича о плане

работы министерства на 2021 г.:
Владимир Петрович ознакомил с планом работы, пояснил,

что он сгруппирован по направлениям деятельности министерства и
предоставил слово своим заместителям.

Агалакова Лариса Ю рьевна ознакомила с планом работы министерства в
части, касающейся реализации региональных проектов: «Создание
благоприятных условий для осуществления деятельности самозанятым
гражданами», в рамках национального проекта «Малое и среднее
предпринимательство», «Создание условий для легкого старта и комфортного
осуществления бизнеса», в рамках национального проекта «Малое и среднее
предпринимательство», «Акселерация субъектов малого и среднего
предпринимательства», в рамках национального проекта «Малое и среднее
предпринимательство», а также выставочно-ярмарочной деятельности,
регулирования потребительского рынка, мониторингу потребительских цен,
лицензированию алкогольной продукции и переработки лома цветных
и черных металлов. Кроме того, особо отметила роль министерства
в формировании прогноза социально-экономического развития Кировской
области и работу курируемого ею направления для составления этого
прогноза.

7

Банин Сергей Александрович ознакомил с планом работы министерства
по направлениям: поддержка предприятий лесотехнического комплекса,
развитие моногородов и монотерриторий, обозначил приоритетные проекты и
развитие территории промышленного парка в г. Вятские Поляны, также в
части реализации региональных проектов: «Адресная поддержка повышения
производительности труда на предприятиях», в рамках национального проекта
«Производительность труда и поддержка занятости», «Промышленный
экспорт», в рамках национального проекта «Международная кооперация и
экспорт».

Председатель Общественного совета предложил согласовать план работы
министерства в представленном варианте.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» единогласно.

РЕШИЛИ: согласовать план работы министерства промышленности,
предпринимательства и торговли Кировской области на 2021 год.

ПРИЛОЖЕНИЕ; Презентация в электронном виде.

Председатель
Общественного совета В.В. Савиных